

مسافری از اسرائیل

- ۳ -

طبریه Tibrias - شهر طبریه در ساحل غربی دریاچه طبریه در منطقه جلیل واقع است . قهوه‌خانه‌ای در کنار دریاچه است که بسیار باصفا و خوش‌منظره می‌نمود و از سیاحان و توریست‌ها پر بود . درین شهر چشمه‌های آب گرم معدنی است که برای معالجه بیماری روماتیسم مفیدست .

در قسمت کهنه شهر مسجدی از مسلمانان است که با اصرار و زحمت زیاد برای مشاهده آن رفتم . صحن مسجد را یهودیان تصاحب کرده بودند و محوطه زیر کنبه لانه کبوتران و مملو از کثافات بود . بسیار متنبه و آزرده شدم .



عرب مسلمان در حال تلاوت قرآن مجید

اگر مسلمانان ایران در حدود شصت هفتاد هزار تومان فراهم آورند که آن مسجد تعمیر شود موجب رستگاری و نیکنامی و سعادت است ، و من بنده نویسنده در پرداخت یک هزار تومان پیشقدم هستم . کسانی که مایل‌اند بدین کار خیر در شوند تمهد خود را بمجمله یغما اعلام فرمایند تا پس از فراهم آمدن سی‌چهل هزار تومان با هم‌داستانی متمه‌دین اقدامی مناسب و مقتضی آغاز شود .

کفرناحوم Capernaum - در ساحل شمالی دریاچه طبریه خرابه معبد معظم و باشکوه و با وسعتی است که از زمان داود و سلیمان بجای مانده . ستونهای عظیم سنگی ، و دیوارهای مستحکم ، و تخته‌سنگ‌هایی که نشان سلطنت داود و سلطنت سلیمان بر آنها نقش شده ، اندکی بر پا و بسیاری فرو افتاده است . آسیاهای سنگی ، و دستگاههای روغن‌گیری سنگی ، و نشانه چاه‌های آب و امثال این آثار همه انگیزاننده حیرت و عبرت است .

بطوری که روایت می‌کنند حضرت مسیح درین معبد به عبادت مشغول بوده و در همین محل معجزات و کرامات نمود. در مدخل معبد کلیسایی است که محل هر معجزه با تصویر و شرح و تفسیر آن نشان داده شده است. وقتی بنده در هنگام نیمروز به مشاهده این معبد توفیق یافتم عده‌ای بیش از یکصد نفر از عیسویان اروپائی، از مرد و زن، هم‌آهنگ به خواندن سرود ودعا مشغول بودند.

یهودیان و مسیحیان - رابطه مذهبی ما مسلمانها با عیسویها استوارتر از رابطه مذهبی یهودیها با عیسویهاست. یهودیهای گویند مسیح يك نفر یهودی مصلح بود که می‌خواست دین حضرت موسی را از ساز و برگ‌هایی که بر آن بسته بودند به پیراید. او، یهودی متولد شد، و یهودی زیست، و یهودی مرد. اما ما مسلمانها بموجب نص قرآن مجید عیسی را چون موسی پیغامبری مسلم می‌دانیم، و چنانکه در تفاسیر آمده حضرت رسول اکرم به عیسویان اظهار محبتی بیش فرموده است.

از عقیده مذهبی که بگذریم، رفتار یهودیان با مسلمانان و عیسویان برادرانه است، و آزادی مسلمانان به حدی است که وکلای عرب در مجلس شورا آشکارا سقوط اسرائیل و پیوسته شدن فلسطین را به ممالک عربی آرزو می‌کنند و به زبان می‌آورند.

دریاچه طبریه - در سرزمین فلسطین مخصوصاً در مناطق جنوبی آب بسیار کم است، ازین روی دریاچه طبریه در رود اردن ارزشی و اهمیتی دارد. مسافرم وقتی درین منطقه، دریاچه‌ای زیبا با امواج آرام، که از هر سوی کرانه آن نمودارست، مشاهده می‌کند لذت می‌برد و به نشاط در میشود.

این دریاچه از سطح زمین فرو ترست، با این همه بواسطه نلمبه‌ها و لوله‌ها از آب آن استفاده می‌کنند چنانکه زمین‌ها و تپه‌های اطراف دریاچه کشت زارانی سبز و خرم شده است، و لوله‌های عظیم آهنی آماده شده بود که آب رودخانه و دریاچه را چندصد کیلومتر بصحراهای خشک جنوبی انتقال دهند.

شرکت‌های تعاونی - از طبریه بفاصله چند فرسنگ فصبه‌ای است جدید الاحداث که ساکنین آن بشمام معنی زندگی اشتراکی دارند. همه‌آهالی هم‌آهنگ کشاورزی و دام‌داری و کار میکنند و از مزایای آن بهره تمام می‌برند. خانه‌ها یکسان، خوراک یکسان، و جامه یکسان. سالن غذاخوری برای همه و مدرسه برای همه...

هر دهکده صندوقی خاص دارد و اندوخته‌ای خاص دارد که در هنگام ضرورت بیماران و ناتوانان را بهره می‌رسانند. برای هر فرد در هر سال یکماه استراحت و گردش در هر نقطه که بخواهند مهودست. مقام و درجه و عنوان در میان نیست چنانکه متصدی مهمانخانه یکی از صاحب‌منصبان عالیمقام لشکری بود.

کشور اسرائیل با این ابتکار در پیشرفت کشاورزی و دام‌پروری توفیق‌هایی یافته که مورد توجه جهانیان است.

این مؤسسات تعاونی بر چند گونه است به‌اسامی مختلف: کیبوتس، موشاد و غیره. بطوری که میگفتند در حدود پنجاه مؤسسه تعاونی در کشور ایجاد شده که مجموعاً هشتصد هزار تن هم‌آهنگ کار میکنند و توسعه کشاورزی که همه آنان آن نمودارست بیشتر مدیون این مؤسسات

است . مهاجرین غالباً بدین مؤسسات درمی‌شوند زیرا همه گونه وسایل زندگی از نخستین روز ورود برایشان فراهم است .

برای مشاهده و تأمل و تحقیق در این دهکده‌های اشتراکی، دسته دسته از مطالعه کنندگان امور اجتماعی خارجی باین کشور آمد و رفت میکنند و روزی هم که بنده در آنجا بودم عده‌ای بیش از شصت هفتاد تن اروپائی در گردش و مطالعه بودند .

یهودیان به این ابتکار که آبادی کشور ، و رفاه مردم و فزونی محصول صادراتی را موجب است ، سخت میبایند و مینازند .



گنبد مسجد زیبای جزا (عکا)

یادی از جنگ‌های صلیبی - در منطقه جلیل جایگاه ها و سنگر هائی از لشکریان اسلام در جنگ‌های صلیبی نیز هست، و مشاهده آن آثار موجب میشود که مسلمان از تاریخ آن ایام یاد کند و به روان صلاح‌الدین ایوبی درود فرستد .

عکا Akko - از شهرهای مهم کشور اسرائیل است در ساحل دریای روم . سابقاً شهر قدیم عکا حصارى بلند و دروازه‌ای عظیم داشته است که اکنون هم مشاهده این دروازه بیننده را به حیرت می‌افکند .

در شهر حکام مسلمانان را احترامی خاص است . در مهمانخانه‌ای بسیار آبرومند در ساحل دریا، به میزبانی آقای محمد حبیش معاون بلدیة و آقای احمد ادلیبی رئیس لجنة مسلمانان و آقای محمد شعبان پذیرائی شدم .

این مسلمانان شریف و نجیب چندان محبت و مهربانی فرمودند که فراموش ناشدنی است ؛ برادرانی را تصور فرمائید که پس از سالیان دراز جدائی چگونه برادری را در آغوش میگیرند و یکدیگر را به محبت می‌بوسند و می‌بویند .

مسجد بزرگ و زیبا و خوش ساخت «جزاز» مقام مفتی مسلمانان ، و محل انجمن مسلمانان، و پناهگاه مسلمانان ، و مکتب مسلمانان است . این مسجد را مرحوم احمد جزازی یکی از امرای ترك در سال ۱۲۹۷ بنا کرده و مزار وی نیز در یکی از حجرات مسجد است . نخستین وهله با برادران عزیز مسلمان به زیارت مسجد رفتم . صف نماز جماعت گسیخته بود و عده‌ای بطور انفراد بخواندن نماز مشغول بودند . وضو گرفتم و با اخلاص تمام نماز خواندم .



قسمت داخلی مسجد جزاز در عکا با خطوط و سجا بویها و رنگ آمیزی های زیبا

دور تا دور فضای زیر کنبه مسجد، دو طبقه‌ای، یعنی شاه نشین مانند است . در گوشه‌ای از شاه نشین صندوقی است مفلک که می‌گفتند تار موئی از حضرت رسول اکرم در آن محفوظ است که تنها در روز هفدهم رمضان میتوان زیارت کرد .

از آن پس قبر مرحوم جزاز را زیارت کردم . بس فاتحه خواندیم و به اخلاص دمیدیم . دفتر لجنه مسلمانان در گوشه‌ای ازین مسجد است . آقای احمد ادلی در دفتر لجنه دیگر بار ازین بنده شرمنده با قرائت خطبه‌ای غرا تجلیلی عظیم کرد و مقدس ترین ارمان ها - یعنی

۱ - رجوع شود به المنجد و کتاب های تاریخی .

نسخه‌ای از قرآن مجید را هدیت فرمود. در پایان خطبه انشائی درود و تحیات خالصانه مسلمانان عکا را بمسلمانان ایران ابلاغ فرمودند و بحمدالله فرصتی بدست افتاد که اکنون بوسیله مجله یفما پیام آنان را بعرض میرسانم . وما علی الرسول الا البلاغ .

مسلمانان عکا از فرق مختلفه شافعی و حنفی‌اند ولی کمترین اختلاف نظر میانشان نیست . ازین که زندگانی آرامی دارند راضی‌اند و ازین که با دیگر کشورهای عربی رابطه آمد و شدشان قطع شده است ناخشنود . تنها امید و آرزویشان این است که شاهنشاه بزرگ ایران اهتمام فرماید مگر میان سوریه و اسرائیل ، لااقل ، رابطه آمد و شد برقرار شود .



دکتر تقی تفضلی

چرا باید؟

پری رویان عالم را وفا نیست	من این را آزمودم با دوصد درد
شدم عاشق بسرو ماهر وئی	که مه بر روی ماهش غبطه می خورد
چو دیدم عاشق و دل بسته خویش	برفت و عاشق خود را رها کرد
کنون از یار و از عشقم نماندست	مرا در دست جز آه و رخ زرد
دل از کف دادم و دیدم سزایش	چرا باید که دل از کف دهد مرد؟